2 Εἰ δὲ καὶ τοῦτο μὴ πράξαιεν ἐκείνοι, ἀλλὰ τὸν τοιοῦτον ἀποτιθεῖσθω χάρτην ὃ τῆς σεβασμιωτάτης 25 ἐκκλησίας ἐκείνης ἐκδικῶς ἐν τοῖς τῆς αὐτῆς ἀγιωτάτης ἐκκλησίας ἀρχείοις (τοῦτέστιν ἐν τῷ εἰσαγῆ κειμηλιοφυλακίῳ) τὰς εἰρημένως ὑποσημειώσεως ἔχοντα, ὥστε ἀποκείσθαι τοῖς ἀνθρώποις τὴν ἐντεῖθεν ἀσφάλειαν, καὶ μὴ ἄλλως δοκεῖν γαμικῆ διαθήσει τοῦτους αὐτοὺς 30 συνελλυθέναι πλὴν εἰ μὴ τοιοῦτό τι πραχθεῖη καὶ ὅλας ἐν γραμμάτων τὸ πρᾶγμα μαρτυροῦτο. τούτων δὲ οὕτω γενομένων καὶ τὸν γάμον καὶ τὰς ἐξ αὐτοῦ γονὰς εἶναι νομίμους. Ταῦτα δὲ φαμεν ἔνθα μὴ προῖξ ἢ προγαμιαίας δωρεᾶς γίνεται συμβόλαιον. τὴν 35 γὰρ ἐκ μόνων μαρτύρων πίστιν ὑποπτεύοντες ἐπὶ 3 τὴν παρούσαν ἐληλύθαμεν διατύπωσιν. Τὸ δὲ ὅσον ἐν καταπερρονημένῳ διαξῆθ' βίῳ, μικρὰς μὲν οὐσίας κύριον καθέστωις εἰς ἔσχατον δὲ τοῦ δήμου μέρος ἀποκείμενον, τοῦτο ἐχέτω καὶ τὴν ἐπὶ τούτοις 40 ἀδειαν. ἀλλ' οὐδὲ γεωργούς ἢ στρατιωτάτας ἐνόπλους, οὐδ' ὁ νόμος καλιγᾶτος καλεῖ, τοῦτέστιν εὐτελεστέρους καὶ ἀφανεστέρους, περιεραζόμεθα, οἷς ἢ τῶν πολιτικῶν πραγμάτων ἀμαθία καὶ ἡ μόνη τῆς περὶ τὴν γῆν ἐργασία καὶ περὶ τοὺς πολέμους ἐπιθυμία 45

illustres neque fieri haec omnino patimur, sed sit omnino et dos et antenuptialis donatio et alia omnia quae honestiora decet nomina. Quantum vero in militiis honestioribus et negotiis et omnino professionibus dignioribus est, si voluerint legitime uxori copulari et non facere nuptialia documenta, non sic quomodocumque et sine cautela effuse et sine probatione hoc agatur: sed veniat ad quandam orationis domum et fateatur sanctissimae illius ecclesiae defensori, ille autem adhibens tres aut quattuor exinde reverentissimorum clericorum attestationem conficiat declarantem, quia sub illa indictione illo mense illa die mensis illo nostri imperii anno consule illo venerunt apud eum in illam orationis domum ille et illa et coniuncti sunt alterutri. Et huiusmodi probationem si quidem accipere volunt aut ambo convenientes aut alteruter eorum, et hoc agant et subscribant ei et sanctissimae ecclesiae defensor et reliqui tres aut quantoscumque voluerint, non tamen minus trium, litteris hoc significantibus.

2 Sin vero etiam hoc illi non egerint, ille tamen talem reponat chartam venerabilis illius ecclesiae defensor in eiusdem sanctissimae ecclesiae archivis (hoc est ubi venerabilia vasa servantur) praedictas subscriptiones habentem, ut reconditum sit hominibus ex hoc munimen, et non aliter videatur nuptiali affectu eosdem convenisse nisi tale aliquid agatur et omnino ex litteris causa testimonium habeat. His ita gestis et nuptias et ex eis sobolem esse legitimam. Haec autem dicimus, ubi non dotis aut antenuptialis donationis fit documentum. Fidem enim in solis testibus suspectam habentes ad praesentem venimus dispositionem.

3 Quisquis autem in abiecta degit vita, parvae quidem substantiae dominus consistens in novissima vero vitae parte iacens, habeat etiam in his licentiam. Sed neque agricolas aut milites armatos, quos lex caligatos appellat, hoc est viliores et obscuriores, non perscrutamur, quibus civilium causarum ignorantio est et solius circa terram operationis et circa

nostros et magnificentissimos illustres sunt ea ne fieri quidem ullo modo patimur, sed esto omnino et dos et ante nuptias donatio et reliqua omnia quaecumque decet honestiora illa nomina. Quicumque autem in militiis honestioribus et negotiationibus et omnino in professionibus dignioribus versatur, si uxori legitime iungi neque nuptiarum instrumenta facere velit, ne temere et sine cautela et dissolute et sine probatione hoc agat, sed adeat vult ex oratoris remque cum sanctissimae illius ecclesiae defensore communicet, atque is adhibitis tribus vel quattuor religiosissimis clericis illius loci testationem conficiat qua declarat hac indictione hoc mense hoc die mensis hoc anno imperii hoc consule ad se in hoc oratorium venisse illum et illam et inter se copulatos esse. Et eiusmodi testationem siquidem accipere velint sive ambo contrahentes sive etiam alteruter eorum, hoc agant eique subscribant et sanctissimae ecclesiae defensor et reliqui tres vel quatuorcumque voluerint (non minus tamen quam tres) litteras id ipsum significantes. 2 Si vero ne hoc quidem illi egerint, tamen eiusmodi chartam deponat venerandae ecclesiae illius defensor in eiusdem sanctissimae ecclesiae archivis (hoc est in sacro loco ubi vasa servantur) quae subscriptiones quas diximus habeat, ut reservetur hominibus securitas quae inde paratur neve aliter videantur nuptiali affectu illi ipsi convenisse nisi quid eiusmodi factum sit et res omnino ex litteris testimonium accipiat. His autem ita factis et nuptiae et proles ex eo procreata legitimae sint. Haec vero dicimus ubi nullum fit dotis aut antenuptialis donationis instrumentum. Cum enim eam quae a solis testibus praestatur fidem pro 3 suspecta habeamus ad praesentem venimus constitutionem. Quisquis autem abiectam degit vitam, qui quidem et exiguae substantiae dominus sit et in infima plebis parte censeatur, ille in his quoque licentia utatur. Sed ne rusticos quidem homines neque milites in armis occupatos, quos lex caligatos vocat, hoc est viliores et obscuriores, moramur, quibus civilium rerum ignorantia et solius operae in terrae cultu et

8 καὶ ἐκκεχυμένως] καὶ om. 5 || 15 τῆς βασιλείας] nostri imperii 5 || 19 ἀτερος μακί Zachariae || 24 ἀλλὰ] ille tamen 5 || 33 δὲ om. 5 || 39 τοῦ δήμου] vitae 5 || 42 καλλιγᾶτος M